CONTROLADORIA

www.itapemi ri m. es .le g. br /c o ntr ola d ori a

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itape miri m .e s.l eg. br / sp l/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Alcione de Amorim Gomes

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, para que através da Secretaria de Obras e Urbanismo, elabore estudos e

projeto, a fim de viabilizar a Construção de uma Quadra Poliesportiva, na

localidade de Sapucaia, Distrito de Piabanha, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 22 de abril de 2021.

Alcione de Amorim Gomes

Vereador – PP

Justificativa

A presente propositura tem como objetivo atender uma sonhada reinvindicação

dos moradores da comunidade de Sapucaia, no Distrito de Piabanha.

Sabemos que a prática de esportes deve estar associada diretamente na vida do

indivíduo, não importando sua classe social e econômica. Porém, a realidade vivida

muitas vezes é a vontade das pessoas em praticar esportes, mas não encontram

lugares próximos as suas casas que possibilitem para tal prática.

Além de incentivar a população de forma geral, a realização de atividades físicas

inumera muitos benefícios à saúde, proporciona o bem estar, promove o aumento da

qualidade de vida, bem como, incentiva crianças e jovens a escolherem o caminho

propício do desenvolvimento físico.

Vale ressaltar que esta obra, além de servir para a prática de esportes, também

seria de grande utilidade para a realização de diversos eventos na comunidade.

Sugerimos que tal obra seja equipada, além da referida quadra poliesportiva, de

iluminação adequada, alambrados, banheiros e vestiários.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objetivo representa o interesse dos moradores de Sapucaia e solicito aos Nobres Edis

apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-04-23T12:57:31-0300